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Inngangur 

Sú þróun, að einstaklingar stofni til fjölskyldu síðar á lífsleiðinni en áður, er 

staðreynd.  Fjölskyldustærð hefur farið minnkandi vegna þessa og virðist vera að þeir 

sem seinki barneignum eignist færri börn eða jafnvel engin. Ein ástæða þessa getur 

verið sú að foreldrum þykir oft á tíðum erfitt að samhæfa atvinnu sína og uppeldi á 

börnum.  Nú er æ algengara að foreldrar hætti að vinna tímabundið til að sinna 

uppeldi barna, þótt kosið sé að vera á atvinnumarkaði.  Foreldrar sjá sér því ekki fært 

að geta sinnt vinnu og veitt barni eða börnum sínum þá athygli og ummönnun sem 

nauðsynleg er.  

Niðurstöður sýna að þau börn sem eiga foreldra, þar sem einungis annað þeirra 

aflar tekna, eru mun líklegri til að alast upp við fátækt, heldur ef að báðir foreldrar 

barns eru útivinnandi
1
.  

 Samkvæmt Eitzen og Zinn gegnir vinnan mikilvægu hlutverki fyrir 

einstaklinginn, hún setur oft á tíðum svip á hið félagslega hlutverk fólks, tekjur þess 

og félagslega stöðu. Því mætti segja að vinnan stjórni, oft á tíðum, tilgangi lífsins hjá 

einstaklingnum
2
. 

Með aukinni þátttöku beggja foreldra á atvinnumarkaði, hefur stærð 

fjölskyldunnar breyst til muna, þar sem að kona á Íslandi er að eignast um 2,074  

lifandi börn yfir æviskeiði sitt, samkvæmt útreikningum Hagstofunnar frá árinu 2006
3
. 

Frá um 1960 hefur fæðingartíðni fallið niður í 1,2-1,3 börn á hverja konu, yfir 

æviskeiði hennar, í löndum eins og Austurríki, Þýskalandi, Ungverjalandi, Grikklandi, 

Ítalíu, Japan, Kóreu, Slóveníu og Spáni.  

Fæðingartíðni er einfaldlega að dragast saman innan OECD ríkja, þar sem 

foreldrum þykir erfitt að samþætta vinnu og fjölskyldulíf. Yfirvöld reyna nú að sporna 

við slíkri þróun, með því að auka gildi fjölskyldunnar. Fyrirtæki eru hvött til að auka 

                                                 

 

 
1
 OECD (2005). Babies and Bosses; Balacing work and family life. Sótt 23. október 2007 af: 

http://www.oecd.org/dataoecd/56/42/38967084.pdf  
2
 Eitzen, D. S. og Zinn, M. B. (2004). Social problems(9. útgáfa). Boston: Pearson. 

3
 Hagstofa Íslands (2006). Frjósemi og fólksfjölgunarhlutfall 1853-2006. sótt 18. 

nóvember 2007 af: http://hagstofa.is/Hagtolur/Mannfjoldi/Frjosemi-og-

folksfjolgunarhlutfall 

http://www.oecd.org/dataoecd/56/42/38967084.pdf
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svigrúm starfsmanna og reynt er að ýta undir að kona geti unnið og átt börn. Raunin er 

samt sem áður sú að ekki er að takast nægilega vel til í öllum ríkjum
4
.  

Í Sviss t.d. hefur illa tekist til að samhæfa vinnu og  fjölskyldulíf. Þar eru 40% 

kvenna sem útskrifast með háskólagráðu, barnlausar um fertugsaldur. 

Rannsóknir sem gerðar hafa verið, gefa til kynna að konur vilji í raun og veru 

eiga um 0,5 fleiri börn, en þær eignist að meðaltali yfir æviskeið sitt.  

Sterk efnahagsleg staða og viðunandi launakerfi, mun hvort tveggja byggjast á 

hærri fæðingartíðni og hærri tíðni starfandi einstaklinga í framtíðinni. Er því 

mikilvægt að þetta tvennt haldist í hendur og sé í ákveðnu jafnvægi, svo hægt sé að 

byggja upp sterka stöðu samfélagsins
5
.       

 Í þessari ritgerð mun ég að skoða hvaða þættir hafa áhrif á að foreldrar geti 

samhæft vinnu sína og uppeldi barna á Íslandi. Ég tek mið af þeim þróunum og 

breytingum sem hafa orðið og geri samanburð við önnur lönd í slíkum málefnum.  

 Í upphafi ritgerðarinnar er fræðileg umfjöllun(1) Skilgreint verður í stuttu máli 

hugtökin vinna og fjölskylda(1.1). Farið inná hugmyndir kenningasmiða(1.2) og fyrri 

rannsóknir(1.3), sem á einhvern hátt tengjast þeirri umfjöllun um atvinnuþátttöku og 

fjölskyldulífi, í samfélaginu.  

 Í öðrum kafla er fjallað um barneignir(2). Skoðaðar verða barneignir á Íslandi, 

þróun og breytingar í frjósemi kvenna yfir nokkur áraskeið(2.1). Tekið verður einnig á 

barneignum í OECD ríkjunum og samanburði á milli ríkja(2.2).  

 Í þriðja kafla er fjallað um þróun vinnumarkaðsins(3). Atvinnuþátttöku á 

Íslandi í gegnum árin(3.1). Aukna atvinnuþátttöku kvenna á Íslandi(3.1.1). 

Atvinnuþátttöku innan OECD ríkjanna(3.1.2). Farið yfir þróun vinnutímans og þau 

lagalegu ákvæði sem snúa að vinnutíma á Íslandi(3.2). Fyrirtækjamenning(3.2). 

Fjölskylduvæn fyrirtækjastefna er útskýrð í grófum dráttum og hvaða hlutverki hún 

gegnir(3.3.1). Sveigjanleiki og aukið sjálfræði í starfi, þar sem tekið er á mismunandi 

leiðum á vinnutíma og starfsfyrirkomulagi, kosti og galla þess að bjóða starfsmönnum 

upp á sveigjanleika á vinnustað(3.3.2).  

                                                 

 

 
4
 OECD (2007). Babies and bosses: What lessons for governments?. Sótt 15. apríl 2008 af: 

http://www.oecdobserver.org/news/fullstory.php/aid/2473/). Babies and bosses: What lessons for 

governments?  
5
 OECD (2005). Babies and Bosses; Balacing work and family life. Sótt 23. október 2007 af: 

http://www.oecd.org/dataoecd/56/42/38967084.pdf 

http://www.oecd.org/dataoecd/56/42/38967084.pdf
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 Í fjórða kafla eru skoðaðir þættir sem snúa að aðkomu ríkis og 

sveitarfélaga(4). Útskýringar af mismunandi gerðum fæðingarorlof og 

foreldraorlofs(4.1). Farið er í lagalegar breytingar á fæðingarorlofi á Íslandi, í gegnum 

árin(4.1.1). Hvort að breytingar á lagaramma fæðingarorlofs, hafi skilað sér til bóta 

hérlendis(4.1.2). Borinn er saman fæðingarorlofsréttur við nágrannaþjóðir og skoðað 

hvar við stöndum í samanburði við þær tilteknu þjóðir(4.1.3). Töluleg þróun á ásókn í 

dagvistun hérlendis verður skoðuð(4.1.4). í lokin er skoðað hver gjöld ríkisins séu í 

dagheimili hér á landi og í öðrum ríkjum innan OECD(4.1.5).  

 Í fimmta kafla, samantekt(5), er dregin saman sú umfjöllun sem hefur verið 

farið yfir og rýnt í áhugaverða punkta, sem vert ber að taka fyrir. Ályktað um 

tölulegar upplýsingar um Ísland, í samanburði við aðrar þjóðir.  
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1. Fræðileg umfjöllun 
 

1.1 Hugtakaskilgreiningar 

 

Atvinna er:,,hvers konar vinna gegn endurgjaldi í peningum eða fríðu. 

Ólaunuð vinna við fyrirtæki, eigin fjölskyldu, ólaunuð vinna við byggingu eigin 

íbúðarhúsnæðis eða framleiðslu til eigin neyslu. Ennfremur vinna við listasköpun 

jafnvel þótt viðkomandi hafi ekki tekjur af henni. Ólaunuð vinna við heimilishald á 

eigin heimili telst ekki vera atvinna.” 

 Þessi skilgreining var unnin af hagstofu Íslands og er hún álitin alþjóðleg. 

Skilgreiningin á vinnunni er byggð á hugtakinu framleiðsla, sem er framleiðsla fyrir 

markað og eigin neyslu
6
. 

 Kjarnafjölskylda er fjölskylda sem samanstendur af tveimur kynslóðum, 

foreldrar eða foreldri ásamt barni eða börnum sínum
7
 

 Þegar talað er um samþættingu fjölskyldulífs og vinnu  er engin ein 

skilgreining sem hentar vel við útskýringu á þessum samanlögðu hugtökum. Hugtökin 

hafa oft verið álitin lýsa samþættingu, jafnvægi eða árekstrum. Orðið jafnvægi hefur 

samt sem áður hlotið gagnrýni, þar sem að jafnvægi geti ekki átt við. Þetta séu 

aðstæður um ,,annað hvort”, það er ef þú velur að leggja áherslu á fjölskyldu ertu að 

taka af vinnu og öfugt. Því sé ekki hægt að leggja áherslu á annað, án þess að taka af 

hinu
8
. 

 

 

                                                 

 

 
6
 Tómas Bjarnason. (munnleg heimild, 18 janúar 2007). Vinnan. Fyrirlestur fluttur í áfanganum 

stjórnun, vinnuskipulag og vinnumenning.  
7
 Garðar Gíslason (1997). Fjölskyldan. Félagsfræði; einstaklingur og samfélag. Reykjavík: Mál og 

menning.  
8
 Galinsky, E. (2003). Dual centrism: A new concept. The alliance for work-life progress, 1:4, (rafrænt 

tímarit). Sótt 17. águst 2008 af: http://www.awlp.org/private/newsletter/alliance/alliance090103.html 

http://www.awlp.org/private/newsletter/alliance/alliance090103.html
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1.2 Kenningarleg nálgun 

 

Kenningasmiðurinn Adam Smith´s  segir að mennirnir hafi ágjarna og 

hagsjónarlega hugsun og því séu laun þeim mikill hvati, til að stunda vinnu. Smith 

talar um að samband launa og vinnusemi sé það sterkt, að einstaklingurinn geti unnið 

sér til óbóta, ef vinnuhvatinn fær að starfa óheftur
9
. 

 Max Weber skoðaði vinnumenningu fólksins í tengslum við trúarbrögð þess. 

Hann taldi að trúarbrögð hefðu mikil áhrif á gjörðir og líðan fólks. Samkvæmt hans 

hugmyndum og kenningum, hafa trúarhugmyndir vesturlandabúa þau sérstæðu áhrif 

að efla skynsemi á öllum sviðum og þar á meðal efnahagssviðinu. Weber skoðaði 

sérstaklega kalvínista, sem var ein tegund mótmælendatrúar. Kalvínistar litu svo á að 

vinnan væri köllun Guðs til dýrðar og væri göfgandi fyrir manninn
10

. Vinnan gæfi 

friðarnáð og væri innganga mannsins til hins heilaga himnaríkis. Trú þeirra var því 

hvati til meiri vinnu og söfnun á auðum jarðar. Menn fóru því að þróa hugmyndir um 

framleiðslutækni til að geta aukið framleiðni og afköst. Með þessum hugmyndum 

manna um dýrkun á vinnu og ánauð hennar til frelsis, fóru menn að vinna umfram 

nauðsynlegra þarfa
11

.  

Í samanburði skoðaði Weber einnig kaþólsk samfélög. Í ljós kom að 

kaþólikkar virtust ekki vera haldnir sömu hugsjón og Kalvínistar. Ekki þótti 

eftirsóknarvert að vinna umfram nauðsynlegan vinnutíma, sem dugði til að framfæra 

nauðsynja þarfir. Vinnan fyrir kaþólikkum var ekki álitin sem auðsöfnun
12

. 

 Marx taldi vinnu vera nauðsynlega til að hægt væri fyrir manninn að öðlast 

sjálfsskilning. Marx taldi að með vinnu værum við að skapa okkar eigin tilveru, 

skilning á heiminum og okkur sjálfum. Því var vinnan, að mati Marx,  eitt af því 

mikilvægasta sem maðurinn gerði
13

. 

 Marx fjallaði um í kenningum sínum að þessi þróun, í áttina að kapítalísku 

samfélagi, myndi auka álag á heimilum manna til muna, með aukinni þátttöku fólks á 

                                                 

 

 
9
 Stefán Ólafsson (1989). Vinnan og veraldleg umbun. Samfélagstíðindi tímarit þjóðfélagsfræðinema 

við Háskóla Íslands,9,bls. 14. Reykjavík: Háskóli Íslands.  
10

 Stefán Ólafsson (1996). Hugarfar og hagvöxtur,bls. 168.Reykjavík: Félagsvísindastofnun.  
11

 Morrison, K. (1995). Marx, Durkheim, Weber: formations of modern social thought, bls. 248. 

London: Sage.  
12

 Grint, K. (1998). The sociology of work. (2. útgáfa). USA: Polity Press.  
13

 Corrigan, P. og Leonard, P. (1978). Critical Texts in social work and the welfare state social work 

practice under capitalism: A marxist approach, bls. 63. London: The Macmillan press ltd.  
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atvinnumarkaði. Marx taldi að kapítalískt samfélag væri að tryggja það að móðir, 

faðir og börn væru aldrei heima á sama tíma og langur vinnudagur konunnar, kæmi í 

veg fyrir það að hægt væri að skapa heimilishald fyrir fjölskylduna. Marx taldi að 

mikilvægt væri fyrir stjórnvöld að grípa inní með lagasetningum og reglugerðum um 

vinnuvernd. Að mati Marx var það hagur stjórnvalda að vernda fjölskylduna, þar sem 

að fjölskyldueiningin væri það sem viðhéldi og endurnýjaði vinnuafl 

atvinnumarkaðarins, til lengri tíma litið
14

.   

 Marx fjallaði einnig mikið um átakakenningar. Marx taldi að samfélagið væri 

uppbyggt í kringum framleiðsluhætti, sem einstaklingurinn þarfnast til að lifa af. Marx 

sagði að átök á milli þess að ,,eiga” og ,,ekki eiga” væru óumflýjanleg, það skapaði 

aðstæður sem myndu leiða til þess að samfélagsskipan væri knúin áfram á þessum 

átakaöflum. Hann taldi að þessi átök væru ekki uppsprottin af græðgi eða arðráni 

einstaklingsins, heldur væri þetta upphaf framleiðslukerfis, sem leiðir af sér, að þeir 

sem hagnast af ójöfnuði eru hvattir til að bregðast við, til að viðhalda slíkum 

ójöfnuði
15

. 

 Samkvæmt Mueller hafa þau viðhorf og gildi, sem myndast hafa til vinnunnar 

á tímum siðaskiptanna, haldið áfram að vaxa og þróast í kapítalísku þjóðfélagi 20. 

aldarinnar. Viðhorf og gildi sem einkennast af efnahyggju og nautnahyggju, sem eru 

veraldarlegar lífskoðanir fyrir nútímamanninn
16

. 

 Hochschild skiptir dagskipulagi einstaklingsins í vaktir. Fyrsta vaktin er 

vinnan og önnur vaktin er heimilið. Vinnan tekur orðið síféllt lengri tíma og verður 

því heimilisvaktin rýnri með tímanum. Þar sem einstaklingurinn reynir að þjappa 

saman dagskrá heimilisins,  til að geta sinnt vinnuvaktinni að fullu. Þriðja vaktin er 

svokölluð uppbygging, þar er reynt að takast á við það álag sem hefur myndast á milli 

vinnu og heimilis. Hochschild telur að foreldrar reyni að nýta sem best tímann með 

börnunum. Þeir fylgist með matmálstímum og háttartíma barnanna, til að koma í veg 

fyrir að tími fari til spillis. Hún telur að vinnan sé í ríkari mæli að verða heimili 

                                                 

 

 
14

 Corrigan, P. og Leonard, P. (1978). Critical Texts in social work and the welfare state social work 

practice under capitalism: A marxist approach, bls. 125-129. London: The Macmillan press ltd. 
15

 Newman, D. M. (1995). Exploring the architecture of everyday life, bls. 36. california: Pine forge 

press.  
16

 Mueller, J. Z. (2002). The mind and the market.New York: Random House.  
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einstaklingsins númer eitt. Að hennar mati gæti sveigjanlegur vinnutími, auðveldað 

fólki að koma jafnvægi á milli fjölskyldulífs og vinnu
17

. 

 

1.3 Rannsóknir 

1.3.1 Þróun fjölskyldunnar 
 

 Í rannsókn sem Young og Willmott gerðu árið 1973, komust þeir að þeirri 

niðurstöðu, að fjölskyldan hafi farið í gegnum þrjú söguleg stig. Á stigi eitt var 

fjölskyldan framleiðslueining. Allir meðlimir fjölskyldunnar voru vinnandi á 

heimilinu eða bóndabænum. Heimilið var því lítið framleiðslufyrirtæki fyrir 

fjölskylduna. Á stigi tvö brotnaði þessi framleiðslueining heimilisins niður, með 

átakalegum afleiðingum og því sérstaklega fyrir konurnar. Báðir foreldrar fóru að 

vinna utan heimilis. Þegar börnin komu í heiminn, var konan heima fyrir og var 

maðurinn fyrirvinnandi heimilisins. Á þriðja stigi fóru fjölskyldustærðir minnkandi á 

20. öld, sem leiddi til þess að giftar konur fóru aftur á vinnumarkaðinn. Þegar börnin 

voru komin á þann aldur að hægt væri að setja þau í dagvistun, á meðan vinna 

móðurinnar stóð yfir. Fjölskyldan varð miðdepill í virkni fyrir bæði konur og menn. 

Þetta stig nær sínu hámarki um árin 1950-1960 og gefur okkur módel af hinni 

hefðbundinni fjölskyldu,,traditional family”
18

. 

1.3.2 Samspil fjölskyldu og atvinnu  
 

 Gerð var rannsókn um kerfisbundna breytingu á samþættingu fjölskyldulífs og 

vinnu, yfir einn áratug. Unnið var út frá eigindlegum og meginlegum gögnum, frá 

starfsfólki og fyrirtækjum. Þar var reynt að auðvelda stefnumótun á sviði 

fjölskylduvænleika. Athugun var gerð á árekstrum milli fjölskyldulífs og vinnu, út frá 

fimm sjónarmiðum: Hlutverkaálag, þegar kröfur frá vinnu koma niður á fjölskyldulífi, 

                                                 

 

 
17

 Hochschild, A, R. (2001). The time bind: When work becomes home and home becomes work.   

  (2 útgáfa). New York: Henry Holt and Company.  
18

 Carnoy, M. (2001). Work, society, family and  learning for the future, (5. kafli). Sótt 23. október 

2007 af: http://www.oecd.org/dataoecd/56/42/38967084.pdf 

http://www.oecd.org/dataoecd/56/42/38967084.pdf
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þegar kröfur fjölskyldu stangast á við vinnuna, flæðiáhrif vinnu til heimilis og  

umönnunarálag. 

 Helstu niðurstöður urðu að hlutverkaálag hafði aukist yfir árin, því gengi 

samþætting fjölskyldulífs og vinnu, verr nú en áður fyrr. Helstu ástæður fyrir því 

voru, að starfsmenn höfðu meira að gera í vinnu nú til dags. Enginn sjáanlegur munur 

var á milli hópa, þar sem kynin virtust ekki greina sig frá hvort öðru, í slíkum málum. 

Starfsmenn voru líklegri til að láta vinnu vera í forgang á undan fjölskyldunni. 

Tæplega helmingi fannst vinnan hafa neikvæð flæðiáhrif á fjölskyldulíf. Um helming 

starfsmanna fannst vinna og fjölskylda vera aðskildar einingar og að þeirra mati var 

ekki um flæðiáhrif að ræða. Þetta álit átti fyrst og fremst við starfsmenn sem settu 

litlar kröfur í vinnu og utan vinnu
19

 

  Í rannsókn sem unnin var við Háskólann í Kent, tekið var fyrir vinnuumhverfi 

stjórnenda, í félagslegri þjónustu á Íslandi. Áhersla var lögð á hvernig kyn hafði áhrif 

á vinnuumhverfi þess. Hvernig hugmyndir og gildi kynja endurspegluðust í vinnu 

þeirra. Viðtal var tekið við 16 stjórnendur, sjö karla og níu konur. Af þessum 

stjórnendum, voru 94,7% karla og 77,2% kvenna í hjónabandi eða sambúð. Meðal 

barnafjöldi þeirra voru þrjú börn. 

 Niðurstöður sýndu að konur voru líklegri til að annast einhvern vegna aldurs, 

veikinda eða fötlunar. Karlar voru líklegri til að annast umhirðu og viðgerð á húsnæði 

og farartækjum heimilisins. Karlar voru marktækt lengur í vinnu en konur, eða í 55 

stundir á viku, en konur 45 stundir. Þegar borið var stjórnendur saman, sem áttu eitt 

barn undir 12 ára aldri, kom í ljós að karlar upplifðu frekar árekstra á milli vinnu og 

fjölskyldulífs, heldur en kvenstjórnendur. Á heildina litið fannst stjórnendum ganga 

nokkuð vel til, að samþætta vinnu og fjölskyldulíf. Helstu leiðir þeirra til að samþætta 

þessar einingar var t.d. að vinna ekki yfirvinnu, vinna sveigjanlegan vinnutíma, vinna 

heimafyrir og hafa skýran aðskilnað á milli vinnu og fjölskyldulífs
20

. 

  

                                                 

 

 
19

 Duxbury, Linda og  Higgins, Chris(2003). Work-life conflict in Canada in the new millennium;A 

status report. Ottawa: Health Canada.    
20

 Steinunn Hrafnsdóttir (2003,október). Vinnan og fjölskyldan: átök eða jafnvægi. Sótt 12. janúar 2008 

af: http://hgj.is/UmHGJ/hofundur/steinunnhrafnsdottir/nr/142  

http://hgj.is/UmHGJ/hofundur/steinunnhrafnsdottir/nr/142
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2. Barneignir 

2.1 Barneignir á Íslandi 

 Myndin hér að neðan sýnir frjósemi kvenna á Íslandi í gegnum tíðina. Þessar 

tölur gefa til kynna hversu mörg lifandi börn fæddust á tilteknu ári.   
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 Mynd 1. Börn fædd á tilteknum árabilum á Íslandi
21

 

 

 

Frjósemi kvenna á Íslandi er mjög há, miðað við önnur ríki í heiminum. Í 

kringum árið 1960 náði frjósemi á Íslandi hámarki, þar sem að 4916 börn fæddust.  Á 

níunda áratug 20. aldar drógst verulega úr frjósemi, aðeins 3856 börn fæddust árið 

1985. Árið 1990 tók hún að hækka aftur og fór uppí 4768 fædd börn. Þegar litið er á 

21. öld, sést að árið 2002 náði fæðingartíðni aftur lágmarki, frá því á 9. áratugnum. 

Árið 2002 fæddust 4049 börn yfir árið, eftir það hefur fæðingartíðni á Íslandi farið 

hækkandi jafnt og þétt og stóð sá fjöldi í 4560 börnum árið 2007.  

                                                 

 

 
21

 Hagstofa Íslands (2008). Mannfjöldi. Sótt 7. september 2008 af: 

http://hagstofa.is/Hagtolur/Mannfjoldi/Faeddir-og-danir  

http://hagstofa.is/Hagtolur/Mannfjoldi/Faeddir-og-danir
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 Ísland og Tyrkland eru þau einu lönd í heiminum sem innbera náttúrulega 

fólksfjölgun, sem er nægilega mikil til að viðhalda fólksfjöldanum
22

.  

 Helstu ástæður þess að frjósemi hefur minnkað hjá þróaðari samfélögum eru 

taldar vera margbreytilegar. Bent hefur verið á að með tilkomu velferðakerfa í 

heiminum, hafi mikilvægi þess að eignast börn, til að sjá um foreldra á efri árum 

sínum, minnkað. Samdráttur í dánartíðni hjá börnum, leitt til minnkandi mikilvægi 

þess að eignast mörg börn, til að tryggja framtíðina. Svigrúm einstaklingsins til að 

,,velja”, spilar stórt hlutverk, þar sem fólk í dag getur valið að nota getnaðarvarnir, 

sem eru miklar framfarir. Hins vegar er einnig rýmri heimild til þess að notast við 

fóstureyðingu.  

Þótt að þessir þættir spili stórt hlutverk í minnkandi frjósemi þróaðara ríkja, 

eru aðrir mjög mikilvægir þættir sem geta skipt sköpum. Atvinnuþátttaka kvenna, þar 

sem að hugmyndir konunnar í dag eru jafnvel oft á tíðum tengdari vinnunni, en 

hugmyndin um ,,húsmóðurina”. Fjárhagsleg staða fjölkskyldunnar skiptir einnig 

miklu máli, þegar ákveðið er hvort eigi að fjölga meðlimum fjölskyldunnar. Bótakerfi 

ríksins spilar mikilvægan þátt, eins og síðar verður komið að.  

Rannsóknir hafa sýnt að þeir foreldrar sem skipta á milli sín verkum innan 

heimilisins, sérstaklega verkum sem tengjast umhyggju barnsins, eru mun líklegri til 

að eignast fleiri börn.  

Aukin frjósemi kvenna frá 2002 gæti skýrst af breyttum lagaramma um 

fæðingarorlof, þar sem aukið svigrúm feðra jókst til muna. Fjárhagsleg staða foreldra 

eftir barnsburð er betri, eftir breytingar á lögum árið 2000
23

. Nánar verður farið út 

lagabreytingar hér á eftir. 

 

   

 

 

                                                 

 

 
22

 Ingólfur V. Gíslason (2007). Jafnréttisstofa. Fæðingar- og foreldraorlof á íslandi: Þróun eftir 

lagasetninguna árið 2000. Akureyri: Ásprent. 
23

 Ingólfur V. Gíslason (2007). Jafnréttisstofa. Fæðingar- og foreldraorlof á íslandi: Þróun eftir 

lagasetninguna árið 2000. Akureyri: Ásprent. 
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2.2 Barneignir í OECD ríkjunum 

 

 Myndin hér að neðan sýnir meðalfjölda barna á hverja konu í tilteknu OECD 

ríki.  

1,26

1,08

2,05
2,19

2,05
2,20

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

A
u

s
tu

rr
ík

i

Á
s
tr

a
lí

a

B
a
n

d
a
rí

k
in

B
e
lg

ía

B
re

tl
a
n

d

D
a
n

m
ö

rk

F
in

n
la

n
d

F
ra

k
k
la

n
d

G
ri

k
k
la

n
d

H
o

ll
a
n

d

Ír
la

n
d

Ís
la

n
d

Ít
a
lí

a

J
a
p

a
n

K
a
n

a
d

a

K
ó

re
a

L
ú

x
e
m

b
o

rg

M
e
x
íc

o

N
o

re
g

u
r

N
ý
ja

-S
já

la
n

d

P
o

rt
ú

g
a
l

P
ó

ll
a
n

d

S
ló

v
a
k
ía

S
p

á
n

n

S
v
is

s

S
v
íþ

jó
ð

T
é
k
k
a
ln

d

T
y
rk

la
n

d

U
n

g
v
e
rj

a
la

n
d

Þ
ý
s
k
a
la

n
d

O
E

C
D

OECD ríki

H
lu

tf
a
ll
s
le

g
u

r 
fj

ö
ld

i 
b

a
rn

a

 

 

Mynd 2. Frjósemi kvenna í öllum OECD ríkjunum árið 2005
24

 

 

  

Þegar litið er á frjósemi kvenna í OECD ríkjunum, sjáum við að Ísland er með 

eina mestu frjósemi að þeim ríkjum. Á Íslandi, í Bandaríkjunum, Mexicó, Nýja-

Sjálandi og Tyrklandi eru konur að meðaltali að eignast tvö börn eða fleiri.  

Frjósemi í Kóreu og Japan er minnst af öllum OECD ríkjunum, þar sem að 

kona er rétt að eiga í kringum eitt barn að meðaltali yfir ævina. Frjósemi er minnst í 

Svíþjóð af Norðurlöndunum, þótt að ekki mikill munur sé á milli þeirra landa, ef 

Ísland er frátalið. Ísland stendur langt fyrir ofan OECD meðaltal, sem er 1,63 börn.  

  

                                                 

 

 
24

 OECD (2006). Labour market: Women and men in OECD countries. Sótt 26. ágúst 2008 af: 

http://www. Oecd.org/labourmarket 
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3. Þróun vinnumarkaðarins 

3.1 Atvinnuþátttaka á Íslandi 

 

 Myndin hér sýnir prósentuhlutfall atvinnuþátttöku allra á Íslandi, á aldrinum 

16 til 74 ára, frá árinu 1991 til ársins 2007.  
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Mynd 3. Atvinnuþátttaka á Íslandi frá 1991 til 2007

25
 

 

  

Frá árinu 1991 hafa verið rúmlega 80% allra Íslendinga á atvinnumarkaði, eins 

og sést á myndinni. Atvinnuþátttaka náði hámarki árið 2001, atvinnuþátttaka það árið 

var 83,6%. Árið 2004 drógst hlutfall einstaklinga á vinnumarkaði saman um 3%, en 

tók aftur við sér næstu árin og komið í 83,3% árið 2007.  

  

 

 

 

                                                 

 

 
25

 Hagstofa Íslands (2008). Atvinnuþátttaka á Íslandi. Sótt 3.1 ágúst 2008 af: 

http://hagstofan.is/Hagtolur/Laun,-tekjur-og-vinnumarkadur/Vinnumarkadur 

http://hagstofan.is/Hagtolur/Laun,-tekjur-og-vinnumarkadur/Vinnumarkadur
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3.1.1 Aukin atvinnuþátttaka kvenna 
 

  

 Hér að neðan sjáum við hlutfall íslenskra kvenna á aldrinum 16 til 74 ára, á 

atvinnumarkaði árið 1991 til ársins 2007. 
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Mynd 4. Atvinnuþátttaka kvenna á Íslandi frá 1991 til 2007

26
 

 

  

 Íslenskar konur eru mjög virkar á atvinnumarkaði, samkvæmt þessum 

upplýsingum. Atvinnuþátttaka hefur haldist nokkuð stöðug frá árinu 1991. 

Atvinnuþátttaka var 79% árið 2000. Árið 2004 drógst hún lítilega saman, en hefur 

skriðið uppá við, en árið 2007 voru 78,6% kvenna á atvinnumarkaði, samkvæmt 

upplýsingum Hagstofu Íslands.   

 Það hlutfall sem við sjáum hér að ofan, nær yfir konur á aldrinum 16 til 74 ára. 

Ef skoðað er hlutfall kvenna á aldrinum 16 til 24 ára, kemur í ljós að 80,1% þeirra 

voru á atvinnumarkaði. 85,4% kvenna á aldrinum 25 til 54 voru starfandi og 60,2% 

kvenna á aldrinum 56 til 74 ára var á atvinnumarkaði árið 2007. Því sjáum við að 

hlutfallsleg atvinnuþátttaka er mest hjá konum á aldrinum 25 til 54 ára
27

.  

 

                                                 

 

 
26

 Hagstofa Íslands (2008). Atvinnuþátttaka á Íslandi. Sótt 31. águst 2008 af: 

http://hagstofan.is/Hagtolur/Laun,-tekjur-og-vinnumarkadur/Vinnumarkadur  
27

 Hagstofa Íslands (2008). Atvinnuþátttaka á Íslandi. Sótt 31. águst 2008 af: 

http://hagstofan.is/Hagtolur/Laun,-tekjur-og-vinnumarkadur/Vinnumarkadur 

http://hagstofan.is/Hagtolur/Laun,-tekjur-og-vinnumarkadur/Vinnumarkadur
http://hagstofan.is/Hagtolur/Laun,-tekjur-og-vinnumarkadur/Vinnumarkadur
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3.1.2 Atvinnuþátttaka innan OECD ríkja 
 

 Samkvæmt upplýsingum frá OECD hefur meðalvinnutími minnkað í gegnum 

síðustu áratugi í flest öllum OECD ríkjum. Í flestum OECD ríkjum, er 40 

klukkustunda vinnuvika algengust, samt sem áður hefur þeim einstaklingum sem 

vinna 40 klukkustunda vinnuviku fækkað. Þar sem aukning virðist vera á ásókn í 

hlutastarf, í mörgum löndum. 

 Í víðsvegar hafa verið gerðar breytingar á vinnutíma karlmanna, þar sem þeir 

vinna annað hvort, mjög langan vinnudag eða mjög stuttan.
28

. Í Mexico, Tyrklandi og 

á Íslandi, vinna 60% karlmanna meira en 45 klukkustunda vinnuviku
29

.  

Í Evrópuríkjum hefur orðið aukning á launuðum frítíma á síðustu áratugum. 

Frítími á launum, eða ávinningur orlofs, hefur aukist úr tveimur til þremur vikum frá 6 

áratug 20. aldar, í fjórar til sex vikur á 9. áratugnum.  

Yfirvöld hafa reynt að ýta undir fjölbreytni í vinnutíma og hvetja til 

sveigjanleika í starfi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 
28

 OECD (2005). Working hours: latest trends and policy initiatives. Sótt 8. September 2008 af: 

http://www.oecd.org/dataoecd/8/51/2080270.pdf  
29

 OECD (2006). Labour market: Women and men in OECD countries. Sótt 26. ágúst 2008 af: 

http://www. Oecd.org/labourmarket 

http://www.oecd.org/dataoecd/8/51/2080270.pdf
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Taflan hér að neðan sýnir fjölda klukkustunda sem einstaklingur eyðir að 

meðaltali í vinnu yfir árið, frá árunum 1995 til 2005.  
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Mynd 5. Meðalvinnutími í klukkustundum hjá nokkrum OECD ríkjum
30

 

 

  

Meðalvinnutími yfir árið á Íslandi hefur farið minnkandi, frá árinu 1995 til 

árins 2005. Ef við skoðum vinnutíma á Íslandi í samanburði við hin Norðurlöndin, 

virðist sem Íslendingar eyði fleiri klukkustundum yfir árið í vinnu, en hinar 

Norðurlandaþjóðirnar.  

Vinnutími er lægstur í Noregi, samanborið við öll OECD ríkin. Þar á eftir eru 

Holland og Þýskaland sem eru með meðalvinnutíma yfir árið í kringum 1400 

klukkustundir. En í þessum löndum eru laun í háttsettu marki. 

Kórea hefur langmesta vinnutímann yfir árið, þar sem unnar voru að meðaltali 

2354 klukkustundir árið 2005. Meðalvinnutími hefur samt sem áður farið minnkandi 

hjá Kóreu frá árinu 1995.  

                                                 

 

 
30

 OECD (2006). Labour market: Women and men in OECD countries. Sótt 26. ágúst 2008 af: 

http://www. Oecd.org/labourmarket 
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Á heildina litið hefur vinnutími flest allra OECD ríkjanna, með fáum 

undantekningum, minnkað.  Hægt er að sjá frekari upplýsingar um meðalvinnutíma í 

klukkustundum yfir nokkur árabil í viðauka 1, hjá öllum OECD ríkjum. 

 

 

Taflan hér að neðan sýnir atvinnuþátttöku kvenna í nokkrum OECD ríkjum. 

Þar sem bæði er gefið um hlutfall allra kvenna á vinnumarkaði og hlutfall þeirra sem 

eru í hlutastarfi á atvinnumarkaði.  

 

Tafla 1. Atvinnuþátttaka kvenna í nokkrum OECD ríkjum árið 2006
31

 

      

 

Allar 

konur 

(%) 

Hlutastarf 

(%) 

Tékkland 56,8 5,6 

Danmörk 73,2 25,6 

Finnland 67,3 14,9 

Ísland 81,6 26,0 

Japan 58,8 40,9 

Holland 66,0 59,7 

Noregur 72,3 32,9 

Svíþjóð 72,1 19,0 

Tyrkland 23,8 17,8 

Meðaltal í 

OECD 56,8 26,4 

 

 

Eins og sést stendur Ísland fremst, þegar skoðuð er atvinnuþátttaku kvenna í 

OECD ríkjunum. Á Íslandi eru rúmlega 80% kvenna á atvinnumarkaði, þar af 26% 

þeirra í hlutastarfi, það eru þær sem vinna 34 klukkustundir eða minna á viku. Þessar 

upplýsingar um íslenskar konur á vinnumarkaði eru samt sem áður lítilega 

frábrugðnar þeim upplýsingum sem Hagstofa Íslands veitir. Hugsanlega gæti verið um 

einhver frávik að ræða, í öðru hvoru tilfellinu , eins og aldur eða mismunandi 

samantekt á tímabili.  

                                                 

 

 
31

 OECD (2006). Labour market: Women and men in OECD countries. Sótt 26. ágúst 2008 af: 

http://www.oecd.org/dataoecd/15/47/39680843.xls  

http://www.oecd.org/dataoecd/15/47/39680843.xls
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Konur á Norðurlöndunum virðast vera mjög virkar á atvinnumarkaði. 

Samkvæmt þessari töflu virðist sem atvinnumenning kvenna í Tyrklandi sé ekki eins 

mikil og hjá öðrum OECD ríkjum. Rúmlega helmingur kvenna í Japan er á 

vinnumarkaði, en af þeim hluta er 40% þeirra ekki í fullu starfi. Ísland lendir langt 

fyrir ofan OECD meðaltal, það er meðalfjöldi kvenna á vinnumarkaði í öllum OECD 

ríkjum. Nánari upplýsingar um vinnutíma kvenna í OECD ríkjum er í viðauka 2.   

 

 

3.2 lögbundin vinnutími 

   

Á fyrri tímum vestrænnar menningar virðist vinnutími hafa verið styttri heldur 

en í nútímalegum iðnríkjum. Sama má segja um vinnutíma í frumstæðum 

þjóðfélögum samtímans, þar sem að vinnutími iðnríkjanna er lengri í samanburði við 

frumstæðu þjóðfélögin.  

Ef litið er yfir sögulega þróun vinnutímans í kapítalískum þjóðfélögum sjáum 

við að vinnutími hefur verið að styttast frá 19. öld jafnt og þétt í hinum vestrænu 

ríkjum nútímasamfélaga. Í upphaf iðnvæðingar jókst vinnutími til muna, frá þeim 

vinnutíma sem áður tíðkaðist. Margar ástæður voru fyrir aukningu á vinnustundum, 

eins og aukin þörf framleiðsluverksmiðja, nýting á vélum, lágt kaup, breytt 

vinnuviðhorf, gífurleg samkeppni og aukið vald atvinnurekanda yfir vinnandi lýðnum. 

Fólkið var orðið frjálst undan forræði húsbænda sveitasamfélaga og orðið ábyrgt fyrir 

sinni eigin framfærslu. Fólk fluttist til borganna í atvinnuleit og hörð lífsbarátta 

fátæktarinnar gerði það að verkum að vinnuálag jókst til muna. Vinnukjör voru lág 

sem varð til þess að framfærsla karlanna á vinnumarkaði dugði ekki og þurfti því að 

virkja konur og börn í þátttöku atvinnulífsins. 

Á seinni hluta 18. aldar var hinn hefðbundni vinnutími milli sex að morgni til 

níu að kveldi. Sú raun tíðkaðist að konur og börn væru að vinna meira en 12 

klukkustundir á dag, sex daga vikunnar. Þetta mikla vinnuharðræði og 

vinnuþrældómur á konum og börnum, fór fyrir brjóstið á mönnum og því sérstaklega 

á kristnu og íhaldssömu fólki. Í Evrópu var komið á lagalegum takmörkunum á 
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vinnutíma, slík umbót náði víða að ganga í kjarasamninga. Lög um takmarkanir á 

vinnutíma var fyrst komið á í Englandi, þar sem að lærlingur mætti ei vinna lengur en 

12 klukkustundir á dag. Næstu ár var sett löggjöf um takmarkaða vinnu kvenna og 

barna.  

Barnavinna var bönnuð árið 1833 og lög almennt hert. Skipaðir voru til 

sérstakir eftirlitsmenn sem gengu á milli verksmiðja. Árið 1847 voru gerðar 

lagaumbætur, þar sem að vinnutími kvenna og barna mátti ekki vera lengur en 10 

klukkustundir á dag. Þessar lagaumbætur í Englandi varð mikil hvatning fyrir aðrar 

nágrannaþjóðir, þar sem að aukin bárátta fyrir styttri vinnutíma jókst
32

. 

Lög um 40 stunda vinnuviku tóku í gildi á Íslandi árið 1972. Samkvæmt lögum 

segir: ,,Að hver vika skuli ekki vera meira en 40 klukkustunda dagvinna, vinna er á því 

tímabili dags á virkum dögum, með samkomulagi aðila. En heimilt era ð semja um 

styttri vinnuviku.  

Að öllu jöfnu skal vinna vera átta klukkustundir í dagvinnutíma á hverjum degi 

frá mánudegi til föstudags, nema annað sé samið um.  

Heimilt er að semja um breytingu á dagvinnutíma, þannig að dagvinnutímar 

viðkomandi séu fleiri en 40 klukkustundir yfir ákveðið tímabil og því færra á öðru 

tímabili. Meðaltal skal samt sem áður vera 40 klukkustundir á viku, yfir árið.  

Eftir að átta klukkustunda vinnutíma á dag, frá mánudegi til föstudags er 

lokið, skal næturvinna taka við frá föstudegi”
33

. 

3.3 Fyrirtækjamenning 

3.3.1 Fjölskyldustefna fyrirtækja 
 

 Fjölskylduvæn starfsmannastefna þarf að geta tekið mið á því, um hvers konar 

fyrirtæki sé að ræða hverju sinni, hver starfsemi þess sé, þeim einstaklingum sem 

starfa innan þess og skipulagningu vinnunnar. Fjölskylduvæn starfsmannastefna tekur 

mið af fjölskylduábyrgð allra sinna starfsmanna, án þess að taka tillit til aldurs þeirra 

og hvaða stöðu þeir gegna innan fyrirtækisins. Fjölskylduvæn starfsmannastefna hjá 
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fyrirtækjum sem mikið andlegt álag hvílir á starfsmönnum þess er reynt að draga úr 

neikvæðum áhrifum starfsins á fjölskyldulíf þeirra. Það er gert t.d. með því að skipta 

verkefnum betur niður á milli starfsmanna og skipuleggja verkefnin vel.  

 Neikvæð áhrif geta verið víxlverkandi, þar sem neikvæð áhrif geta komið frá 

vinnu á fjölskyldulífið og einnig neikvæð áhrif fjölskyldulífis á vinnu einstaklings og 

því haft áhrif á frammistöðu þess í vinnu. Neikvæð áhrif frá vinnu geta verið í því 

formi að einstaklingur hefur ekki tíma til að sinna sjálfum sér eða fjölskyldu. Áhrif 

fjölskyldu á vinnu getur komið fram í því að einstaklingur getur ekki tekið að sér 

yfirvinnu eða farið í vinnuferðir, einstaklingur byrjar að sína minni afköst í vinnu sem 

bitnar því á vinnuveitandanum.  

 Það er hagur starfsmanna, fyrirtækja og fjölskyldna að reyna að draga úr 

neikvæðum áhrifum og reyna að samhæfa einhvers konar skipulag milli vinnu og 

einkalífs. Þar sem að starfsmaður hefur skyldu að gegna bæði gagnvart vinnu og 

einkalífs, er það því ávinningur fyrir bæði starfsmenn og fyrirtæki að tekið sé tilliti til 

þeirra fjölskylduábyrgðar sem hvílir á öxlum starfsmanna.  

  Rannsóknir hafa sýnt að þau fyrirtæki sem taka tillit til fjölskylduábyrgðar og 

reyna koma til móts við starfsmenn við að samþætta vinnu og fjölskyldulíf.  

Starfsmenn þeirra fyrirtækja leggja meira á sig við vinnu, sýna aukin afköst, þekking 

og reynsla starfsmanns helst innan fyrirtækisins.  Ef starfsmanni tekst illa til við að 

samhæfa vinnu sína og fjölskyldulíf eða einkalíf, er sá starfsmaður þrisvar sinnum 

líklegri til að segja upp starfi í nákomandi framtíð, heldur en sá aðili sem nær að 

samhæfa þessa tiltekna þætti.  Mikilvægt er að jákvætt viðhorf sé bæði hjá 

starfsmönnum og stjórnendum ef hugmyndin er að innleiða fjölskylduvæna 

starfsmannastefnu í fyrirtæki. Að litið sé svo á að fjölskylda og vinna séu þættir sem 

eigi að styrkja hvorn annan, heldur en veikja. Því gegna stjórnendur því hlutverki að 

sýna stuðning þegar starfsmenn fara fram á að tilliti sé tekið til fjölskylduábyrgðar 

starfsmanns. 

 Ávinningur af því innleiða fjölskylduvæna starfsmannastefnu í fyrirtæki getur 

verið margbreytilegur. Starfsmaður er líklegri til þess að sýna meiri starfsánægju, ef 

hann finnur fyrir stuðning atvinnurekanda við að sinna fjölskylduerindum. 

Starfsmaður er því líklegri að sýna meiri dugnað í vinnu, ef hann er sáttur við 

vinnufyrirkomulag sitt. Þar af leiðandi verða meiri afköst frá starfsmanni, með betri 
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frammistöðu og eins og áður kom fram er líklegra að hugmyndir, þekking og reynsla 

starfsmannsins haldist  innan viðkomandi fyrirtækis
34

. 

 Vinnustaðamenning hefur áhrif á það hvernig til tekst að framkvæma 

sveigjanleika í fyrirtækjum. Miðast er að menning vinnustaðar sé hentug fyrir þá 

stefnu sem miðað er að, til að gera starfsfólki kleift að skapa samræmi á milli 

fjölskyldu og vinnu. Vinnumenningin þarf að vera tiltæk fyrir því sem stjórnendur 

ætla að ná fram fyrir starfsmenn sína og þarf menningin að samræmast og styðja slíka 

stefnu. Vinnustaðarmenning sem styður við þá fjölskyldustefnu starfsmanna, sýnir 

samkennd á milli starfsmanna, þar sem að fólk innan fyrirtækisins hefur svipaðar 

hugmyndir, skoðanir og gildi, sem varða samþættingu fjölskyldulífs og vinnu. Því er 

það viðhorf sem að starfmenn hafa, ásamt öðru innan fyrirtækisins, áhrif á það hvort 

að fjölskylduvæn starfsmannastefna sé nothæf og geti skilað árangri í fyrirtæki
35

.  

 Fjölskylduvæn starfsmannastefna getur verið mismunandi eftir löndum, þar 

sem að opinber þjónusta hefur áhrif á framvindu stefnu fyrirtækja. Mætti ætla að þar 

sem um er að ræða litla opinbera þjónustu, miðist stefna fyrirtækja við að bjóða upp á 

t.d. vistun fyrir börn og aldraða. Í löndum þar sem að opinber þjónusta er víðtæk, 

reyna því fyrirtæki helst að koma til móts við starfsmenn með því að bjóða upp á 

sveigjanleika í starfi. Einnig ber að hafa í huga að fjölskylduvæn starfsmannastefna er 

ekki einungis bundin við fyrirtækin, heldur lögbundnar reglur, þar sem að 

fæðingarorlof, foreldraorlof og fjölskylduorlof er breytilegt milli landa. Vinnuveitandi 

getur því oft á tíðum nýtt það tækifæri að styðja við bakið á starfsmönnum, með því 

að bjóða starfsmönnum upp á lengra orlof eða auka greiðslu
36

 

 

3.3.2 Sveigjanleiki og aukið sjálfræði í starfi 
 

Krafa samfélagsins um sveigjanleika í starfi er sífellt að færast í aukana. 

Ætlast er til að fyrirtækin sýni starfsmönnum viðleitni og skilning gagnvart óskum 
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þeirra um vinnutíma, svo starfsmaður sé í stakk búin til að samhæfa og sinna bæði 

vinnu og fjölskyldulífi sínu
37

   

Sveigjanleiki í starfi felur í sér að starfsmaður hefur stjórn á því hvenær, 

hvernig og hvar hann vinnur vinnuna sína. Sveigjanlegur vinnutími getur verið í 

ýmsum formum, eins og hlutastarf, deilistörf, árstíðavinna, heimavinna og fjarvinna.  

Hlutastarf, hentar oft vel fyrir þá einstaklinga sem hafa fjölskylduábyrgð. 

Ástæða þess að fyrirtæki ráða í hlutastörf, er oftast til þess að fá sveigjanleika í 

mönnun fyrirtækisins. Hlutastarf er 34 klukkustundir eða minna samkvæmt 

skilgreiningu hagstofunnar. 

Deilistarf, þegar tveir einstaklingar deila með sér sama starfi, það er ábyrgð og 

verkefnum sem fylgja starfinu. Viðkomandi einstaklingar deila því einnig með sér 

launum og orlofi. Þetta fyrirkomulag getur hentað vel fyrir þá sem eru að koma úr 

fæðingarorlofi eða hafa fjölskylduábyrgð.  

Árstíðavinna, þegar einstaklingar gera árstíðabundna samninga við 

vinnuveitanda sinn. Eru því í launalausu fríi á einhverjum tilteknum tíma. Þetta getur 

verið hentugt fyrir foreldra sem þurfa að taka frí frá vinnu, þegar skólar barnanna eru 

lokaðir tímabundið. 

Heimavinna og fjarvinna, þegar að viðkomandi vinnur starfið sitt að hluta 

heiman frá sér eða öðru starfsrými
38

.    

Sveigjanleiki í starfi snýst fyrst og fremst að vinnutilhögun. Með 

vinnutilhögun er átt við fjölda þeirra vinnustunda sem unnar eru, skipulag á vinnutíma 

og geta haft áhrif á vinnuáætlun. Með þeirri tilhögun ræðst sá tími sem einstaklingur 

hefur fyrir fjölskyldu sína. Þessir þættir eru ætlaðir til þess að gera starfsmanni kleift 

að reyna samhæfa skyldu sína í vinnunni jafnframt heimafyrir.  

 Ef árekstrar myndast á milli fjölskyldulífs og vinnu, geta orðið víðbreytilegar 

afleiðingar. Einstaklingur getur farið að finna fyrir miklu álagi, þar sem hann er ekki 

fullfær um að geta sinnt nægilega vel fjölskyldulífi eða vinnu sinni. Fyrirtæki geta 

notið góðs að því að notast við sveigjanlegri vinnutíma, álag á starfsmanni minnkar og 
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getur leitt til þess að kostnaður og fjarvistir starfsmanns minnka. starfsmaður er mun 

líklegri til að upplifa meiri ánægju í vinnu en ella.  

 Sveigjanlegur vinnutími getur haft jákvæða ímynd, þar sem að fyrirtækið er 

jafnvel líklegra til að laða að sér umsækjendur og halda starfsmönnum innan 

fyrirtækisins til lengri tíma
39

.  

 Könnun sem unnin var að dönsku rannsóknarstofnunni 

Socialforskningsinstituttet(SFI) sýndi að dönskum körlum þætti mun erfiðara með að 

aðlagast sveigjanlegum vinnutíma, heldur en konum. Þeir áttu erfiðara að aðskilja 

vinnu og fjölskyldulíf sitt. Því hentar það körlum síður að sinna vinnu sinni 

heimafyrir, heldur en á vinnustað samkvæmt þessari könnun
40

. 

 Í könnun sem gerð var af Gallup, kom fram að hjá þeim starfsmönnum sem 

ekki höfðu sveigjanlegan vinnutíma, sögðust 73% þeirra aðspurðir, að þeir myndu 

nýta sér sveigjanleika á vinnutíma ef slíkt stæði til boða
41

.  

 

Kostir og gallar sveigjanleika 

 

 Kostur þess að bjóða upp á sveigjanlegan vinnutíma í fyrirtæki fyrir starfsfólk, 

er að sveigjanleikinn býður upp á jafnari möguleika til atvinnuþátttöku. Konum og 

körlum gefst tækifæri til að sinna fjölskyldu sinni og vera í starfi. Afleiðingin er minni 

starfsmannvelta, þar sem kostnaður við þjálfun á nýjum starfsmönnum minnkar. 

Fyrirtækið er líklegra til að sitja uppi með góða starfsmenn til lengri tíma, sem eykur 

því styrk fyrirtækisins. Ef starfsmaður upplifir meira frelsi í vinnu, er hann líklegri til 

að vera ánægður í vinnu, ef vinnuveitandi er að koma til móts við þarfir hans. Helsta 

markmið þess að vera með sveigjanlegan vinnutíma, er að bæði fyrirtækið og 

starfsmaður njóti góðs af því fyrirkomulagi.  

Hugsanlegir ókostir þess að bjóða upp á sveigjanlegan vinnutíma, er að skilin 

á milli vinnu og fjölskyldulífs verða óskýrari og hætta er á því að áhrif fyrirtækisins á 

heimilið verði of mikil. Starfsmenn fara jafnvel í auknum mæli að færa með sér 
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vinnuna inná heimilið. Þegar á heildina er litið getur þetta farið að koma niður á 

frítíma með fjölskyldunni. Fyrirtækið fer jafnvel að setja þær kröfur að starfsmenn 

taki þátt í samkomum og vinnuferðum utan vinnu á vegum fyrirtækisins. Því er hætta 

á að hefðbundin tími starfsmanns utan vinnu fari alfarið að snúast um fyrirtækið, er 

því vinnan orðin ráðandi þáttur í lífi einstaklingsins
42

. 

 

4. Aðkoma ríkis og sveitafélaga 

4.1 Fæðingar- og foreldraorlof 

 Samkvæmt skilgreiningu OECD eru til fimm mismunandi tegundir orlofs, sem 

tekið er í tengslum við börn. Meðgöngu orlof, er vinnuverndað orlof, sem konan getur 

tekið þegar nær dregur fæðingu barnsins. Einnig er réttur á slíku orlofi veittur við 

ættleiðingar í sumum löndum. Þetta tímabil samanstendur af 14 vikum í hið minnsta. Í 

flestum löndum getur bótaþegi sameinað orlof sitt fyrir og eftir fæðingu. En í sumum 

löndum er konum skylt að taka sex til tíu vikur í orlofsfrí fyrir fæðingu. Í flest öllum 

OECD löndum eru veittar fæðingarorlofsbætur sem eru bundnar barnsburðarorlofs 

tímabilinu.  

Feðraorlof er önnur tegund orlofs, þar sem réttur föðurs til orlofstöku hefst 

strax eftir fæðingu barnsins. Feðraorlof er í flestum ríkjum er styttra en mæðraorlof, 

en í mörgum löndum er fæðingarorlof feðra hámark þrjár vikur.  

Þriðja tegund orlofs tengt barni er umönnunarorlof(home-care leaves), þar sem 

umönnunaraðili fær bætur til að geta verið heima fyrir og hugsað um barnið. Þetta 

fyrirkomulag gildir oft að þriggja ára aldri barnsins. Peningagreiðslunar geta verið 

breytilegar eftir tekjum heimilisins. Þessar greiðslur eru ætlaðar til að hjálpa við tekjur 

heimilisins, þegar annað foreldri er heimafyrir, að sjá um barnið, eða til að greiða 

niður hluta af þeim kostnaði sem fer í borga einkaaðila umönnun á barninu.  

Fjórða tegund leyfis er foreldraorlof, sem veitir vinnandi foreldrum rétt til að 

taka frí til barnaumönnunar. Þetta leyfi er oftast viðbót við mæðraorlofs og feðraorlofs 

tímabilið. Réttur til töku foreldraorlofs er einstaklingsbundinn, en greiðsla frá hinu 
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opinbera er oftast fjölskyldutengd, þar sem að aðeins annað foreldri fær greitt fyrir 

slíkt tímabil.  

Fimmti og síðasti orlofsréttur, er veikindi barns. Foreldri hefur rétt á að vera 

heimafyrir með veikt barn tímabundið. Í Svíþjóð eru veittir 60 dagar á ári fyrir 

foreldra að vera heima með veikt barn. Mismunandi er eftir vinnustöðum hvernig 

þessum hlutum er háttað. Í sumum fyrirtækjum er samkomulag, utan við hinn lagalega 

ramma, þar sem til dæmis vinnuveitandi gefur starfsmönnum kost á að nýta sína 

veikindadaga til umönnunar á veiku barni. Þar sem að þetta samkomulagsform milli 

vinnuveitanda og starfsmanns er algengt, er þessi tengund orlofs fremur óþekkt
43

.  

 

4.1.1 Lagalegar breytingar fæðingarorlofs 
 

 Þær breytingar sem hafa orðið á stöðu kvenna og karla í samfélaginu, hafa leitt 

til breytinga á fjárhagslegum styrkjum til foreldra. Árið 1946 fengu konur fyrst þann 

rétt að fá greitt að hluta það tekjutap sem þær urðu fyrir vegna fæðingu  barns. Þessi 

löggjöf hefur verið kölluð ,,húsmóðursamkomulag”, þar sem að ógiftar konur fengu 

greitt styrki mánaðarlega, en giftar konur einungis ef þær gátu sýnt fram á að laun 

maka gætu ekki framfleytt fjölskyldunni. Megininntak þess samkomulags var að 

karlmaðurinn ætti að sjá fjárhagslega fyrir konu og börnum sínum. Í framhaldi af 

þessu voru sett lög árið 1954 um að konur ættu rétt á 90 daga fullgreiddri vinnu, eftir 

fæðingu barns
44

. 

 Fæðingarorlof á vinnumarkaði hefur orðið fyrir breytingum í gegnum tíðina 

og hefur fæðingarorlof verið lengt frá þremur mánuðum upp í sex mánuði. Skipting 

fæðingarorlofs á milli kynjanna hefur breyst , þar sem ákvæði um rétt kvenna til að 

stjórna skiptingu fæðingarorlofs hefur verið tekin út og breytt í sameiginlegan rétt 

foreldra.  

 Í lok 20. aldar var staða fæðingarorlofs mun lakari hérlendis en hjá öðrum 

Norðurlöndum. Helstu skýringar voru að margar konur yfirgáfu vinnumarkaðinn fyrir 

fullt og allt eftir fæðingu barns og feður fóru á mis við að vera heima við, fyrstu 
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mánuði eftir fæðingu barns. Oft var mikið tekjutap innan heimilisins við fæðingu 

barnsins, þar sem að konan hafði yfirgefið vinnumarkaðinn og þar af leiðandi þurftu 

feður að vinna meira til að auka tekjur heimilisins. Árið 1997 voru aðeins 57% kvenna 

sem hóf aftur störf 13 mánuðum eftir fæðingu barns. Ef konur eignuðust ekki annað 

barn við tveggja ára aldur barnsins, var atvinnuþátttaka hennar orðin sambærileg og 

fyrir fimm mánuðum áður en barnið fæddist
45

. Af þeim lögum sem voru á 20. öld 

tengt fæðingarorlof, var sá misbrestur að þeir karlar sem voru giftir konum sem 

störfuðu innan opinberra þjónustu áttu engan rétt á greiðslum til fæðingarorlofs. Árið 

1997 tilskipaði fjármálaráðherra reglur, um að feður starfandi hjá hinu opinbera ættu 

rétt á tveggja vikna launuðu fæðingarorlofi, Borgarráð samþykkti í framhaldi, tveggja 

vikna orlof feðra fyrir þá sem störfuðu hjá borginni. Í lok ársins höfðu allir íslenskir 

feður öðlast rétt á tveggja vikna launagreiddu fæðingarorlofi. 

  Árið 2000 lagði þáverandi félagsmálaráðherra fram frumvarp til laga 

fæðingarorlofs. Meginþættir laganna var að fæðingarorlof var lengt í áföngum úr sex 

mánuðum í níu mánuði. Skipting á á fæðingarorlofinu var slík, að feður fengu þrjá 

mánuðu, sem var innleiddur í áföngum. Einn mánuð 2001, tvo mánuði 2002 og þrjá 

mánuði 2003. Konur fengu þrjá mánuði og foreldrar gátu síðan skipt á milli sín 

þremur mánuðum, að þeirra óskum. Úttekt á fæðingarorlofi mátti dreifa á 18 mánuði 

eftir fæðingu barnsins. Foreldrar sem störfuðu á vinnumarkaði fengu 80% af meðaltali 

heildarlauna í fæðingarorlofsgreiðslu, sem var miðað við 12 mánaða samfellt tímabil. 

Áætlaðar voru lágmarkgreiðslur, en ekkert þak var á greiðslum. Þeir sem voru utan 

vinnumarkaðar eða unnu í minna en 25% vinnu fengu svokallaða fæðingarstyrki. 

Tekið var upp sérstakt foreldraorlof, þar sem að foreldri átti rétt á sérstöku 13 vikna 

orlofi, sem fellur niður þegar barnið nær átta ára aldri.  Sett voru ákveðin skilyrði um 

vinnutíma og álag á þunguðum konum, eða konur sem höfðu nýlega fætt barn. 

Skilyrði sem vernduðu öryggi þeirra á vinnumarkaði. Uppsögn vegna fæðingar eða 

foreldraorlofs var gerð óheimil. Þessi lög mörkuðu einnig jöfnun á milli þeirra sem 

störfuðu hjá opinberri stofnun eða einkarekni stofnun
46

.  
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 Þessar breytingar þóttu byltingakenndar, þar sem að í fyrsta lagi myndaðist 

jöfnun á milli beggja foreldra í töku á fæðingarorlofi. Merkilegt þótti að þessar 

breytingar höfðu ekki í för með sér aukin útgjöld atvinnurekanda, þar sem útgjöld 

þeirra í fæðingarorlofssjóð jókst, en með samsvarandi samdrætti í atvinnuleysissjóð
47

. 

 Árið 2004 voru lagabreytingar gerðar aftur á fæðingarorlofi, en megin orsök 

þess var að sókn feðra í orlofssjóð var meiri en gert var ráð fyrir í upphafi. Þær 

breytingar sem gerðar voru, var að styrkja fæðingarorlofssjóðinn með auknum tekjum 

sjóðsins og hins vegar að reyna draga úr útgjöldum hans. Til að minnka útgjöld 

sjóðsins var sett hámarksþak á greiðslu orlofs,  480.000 krónur á mánuði varð 

hámarksþak á greiðslum. Þeir einstaklingar sem höfðu hærri 80% tekjur en 

hámmarksupphæð gaf til kynna, fengu ekki greitt sín 80% að fullu við töku 

fæðingarorlofs. Breytt var lengd á töku fæðingarorlofs úr 12 mánuðum í 24 mánuði. 

Byrjað var að notast við samkeyrslu á skattakerfinu og fæðingarorlofssjóði, til að 

draga úr líkum á misnotkun á kerfinu. Samræmt var tekjutap einstaklinga, með því að 

notast við heil skattaár, í stað þess að miða við 24 mánuði fyrir fæðingu barnsins.  

 Þessar breytingar voru í raun smávægilegar miðað við þær breytingar sem áttu 

sér stað árið 2000. Breytingar á hámmarksupphæð úr fæðingarorlofssjóð hlutu að 

nokkru leyti neikvæðan hljóm. Þar sem einstaklingar innan þingsins héldu að slíkt 

hámmarksþak gæti haft neikvæð áhrif á að stjórnendur fyrirtækja nýttu sér rétt 

fæðingarorlofs.  

 Í könnun sem var gerð af capacent Gallup kom í ljós að langflestum þótti 

breytingar á fæðingarorlofssjóði hvorki vera letjandi, né hvetjandi eða 68,5%. 16,5% 

sögðu að kerfið væri letjandi. Nær þriðjungur þeirra sem fannst kerfið vera letjandi 

fannst viðmiðunartímabil launa vera of langt tímabil. Þar sem viðmiðunartímabil 

launa kemur í óhag fyrir þá sem eignast barn með stuttu millibili. Einnig þótti sumum 

fæðingarorlof vera of stutt og skerðing tekna of mikil, af þeim sem fannst kerfið vera 

letjandi til barneigna
48
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4.1.2 Afrakstur breytingana 
 

 Í gegnum tíðina hafa hlutverkahugmyndir ríkt á milli kynjanna, en með 

breyttum tíma og hugarfari má segja að með áratugunum hafa karlmenn verið að fara 

á mis við að geta tekið virkan þátt í uppeldi barna sinna. Með tímanum hefur 

samfélagið orðið meðvitaðara um að konur séu komnar til að vera á 

vinnumarkaðinum og krafa um þátttöku beggja kynja í uppeldi barna sífellt meiri.  

 Lagabreytingar hafa jafnað út þátttöku beggja foreldra í uppeldi barna sinna og 

hafa breytingar því fremur helst snúið að körlum, en konum. Þegar skoðað er nýtingu 

á fæðingarorlofi karlmanna er hægt að segja að líklega hafa íslenskir karlmenn aldrei 

verið eins virkir í þátttöku á uppeldi barna sinna nú eins og áður fyrr.  

  

Taflan hér að neðan sýnir Meðaldagafjölda karla og kvenna sem tekið var út í 

orlofsgreiðslu, ótengt þeim sem hljóta styrki.  

 

Tafla 2. Tölur um nýtingu fæðingarorlofs
49

 

      

  2001 2002 2003 2004 

Meðaldagafjöldi kvenna  39 68 97 96 

Meðaldagafjöldi karla  186 187 183 182 

 

 

Þegar skoðað er meðaldagafjölda sem tekin er í fæðingarorlof sést að sá tími 

hefur aukist verulega, þar sem meðaldagafjöldi hjá körlum var 39 dagar, en 186 dagar 

hjá konum árið 2001. Árið 2004 var meðaldagafjöldi 96 dagar hjá körlum og 182 

dagar hjá konum.  

 Þessar tölur gefa til kynna að lagabreyting um fæðingarorlof hafa skilað 

verulegum áhrifum, þar sem nýting fæðingarorlofs hjá feðrum virðist vera mjög góð. 

Umsóknir karla sem hlutfall af umsóknum kvenna hefur hækkað úr 82,4% árið 2001 í 

89,8% árið 2004.  

 Þær lagabreytingar sem urði á fæðingarorlofi áttu að ýta á jöfnuð milli foreldra 

eða kynja og jafna vinnumarkað milli kynjanna. Við getum ekki vitað með vissu hvort 
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að þessar lagabreytingar hafi leytt til auðveldunar í samþættingu á fjölskyldulífi og 

vinnu. En vísbendingar liggja fyrir því að staða karla og kvenna á vinnumarkaði hafi 

að sumu leyti jafnast út með lagabreytingum.  

T.d. sótti slökkvilið höfuðborgarinnar um fjárveitingarstyrk og skýringin var 

sú að karlmenn innan starfsins væru að taka fæðingarorlof, sem leiddi til þess að það 

þyrfti að kalla aðra starfsmenn á aukavaktir, með auknum kostnaði. 

 Annað dæmi er að upp hafa komið tilfelli hjá Verslunarmannafélagi 

Reykjavíkur, þar sem að starfsmönnum hafi verið sagt upp í miðju orlofi, sem telst 

samkvæmt 30 gr. Laga um fæðingar-og foreldraorlof ólöglegt
50

, en þar stendur að ,, 

Óheimilt er að segja starfsmanni upp störfum vegna þess að hann hefur tilkynnt um 

fyrirhugaða töku fæðingar- eða foreldraorlofs skv. 9. eða 26. gr. eða er í fæðingar- 

eða foreldraorlofi nema gildar ástæður séu fyrir hendi og skal þá skriflegur 

rökstuðningur fylgja uppsögninni”
51

 

 Samfélagsleg gildi og viðhorf til laga og töku fæðingarorlofs og foreldraorlofs 

getur haft mikil áhrif á það hvort að slíkur réttur sé nýttur eður ei. Slík viðhorf eiga 

bæði við um atvinnurekendur og stjórnvöld. Í könnun sem Gallup vann kom í ljós að 

85% Íslendinga fannst jákvætt að feður væru að nýta sér þriggja til sex mánaða 

tökurétt á fæðingarorlofi og foreldraorlof. Hlutfall jákvæðra atvinnurekenda var 

73.7%.  

 Rannsókn var gerð á sænskum pörum, leiddi í ljós að 30% minni líkur var á 

skilnaði, ef faðirinn tók sér fæðingarorlof, heldur en þeir feður sem tók ekkert 

fæðingarorlof. Þetta átti sérstaklega við þar sem móðirin var vel menntuð
52

. 

 

4.1.3 Samanburður við nágrannaþjóðir 
 

Erlendar rannsóknir hafa greint frá því að í sumum tilfellum sé körlum refsað 

fyrir að taka fæðingarorlof, þar sem að þeir fylgi ekki launaþróun fyrirtækisins. Þeir 

eru álitnir ekki sýna fyrirtækinu eins mikið traust. Atvinnurekendur í þeim tilfellum 
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hafa það viðhorf að karlmenn hafi val um að nýta sér slíkan rétt, heldur en konur. 

Karlar séu því að velja slíkt orlof fram yfir fyrirtækið. Þetta gefur því 

atvinnurekendum mynd af því hversu ofarlega í forgang karlanir setja fyrirtækið
53

. 

 Norðurlöndin eru talin standa framalega þegar kemur að rétti beggja foreldra 

til fæðingarorlofs. Þar sem aukin þátttaka karlmanna á uppeldi hefur verið í fyrirrúmi.  

  

Taflan hér að neðan sýnir lögbundin rétt foreldra á Norðurlöndunum til 

fæðingarorlofs, eftir fæðingu barns. 

 

Tafla 3. Lengd fæðingarorlofs með greiðslum á Norðurlöndunum eftir fæðingu 

barns
54

 

          

 Feðraorlof Mæðraorlof Sameiginlegt Heildarlengd 

Ísland 13 vikur 13 vikur 13 vikur 39 vikur 

Svíþjóð 8 vikur 8 vikur 52 vikur 68 vikur 

Noregur 4 vikur 6 vikur 39 vikur 49 vikur 

Danmörk 4 vikur 12 vikur 32 vikur 48 vikur 

Finnland 4 vikur 12 vikur 23 vikur 39 vikur 

 

 

Hér sést að karlar á Íslandi hljóta mesta verndun á rétt til töku fæðingarorlofs, 

þeir hljóta lengsta kynbundin rétt til fæðingarorlofstöku. Samt sem áður sjáum við að 

Svíþjóð, Danmörk og Noregur bjóða upp á lengri sameiginlegan fæðingarorlofsrétt, 

heldur en Ísland og Finnland. Heildarfjöldi vikna sem bæði kynin hafa rétt á, er 

lengstur hjá Sviþjóð, eða 68 vikur, samanborið við 39 vikur á Íslandi. 

 Frá þessum tölum má álykta að þótt að lög um fæðingarorlof árið 2000 hafi 

verið byltingakennd fyrir þjóðina, erum við samt sem með færri heildarvikufjölda, en 

Svíþjóð, Danmörk og Noregur. Þrátt fyrir að heildarvikufjöldi til fæðingarorlofs sé 

minni en hjá nágrannaríkjunum, virðist sem að nýting hérlendis sé verulega góð.  
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Myndin hér að neðan sýnir hlutfall af fjölda þeirra daga sem karlar nýttu sér til 

fæðingarorlofs.  
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Mynd 6. Hlutfall af heildarfæðingarorlofsdögum sem karlar nýttu
55

 

 

 

Nýting fæðingarorlofs hjá feðrum á Íslandi hefur aukist verulega með nýjum 

lagabreytingum árið 2000. Karlar á Íslandi voru með minnsta hlutfall af úttekt á 

fæðingarorlofsdögum árið 2000, samanborið við hin ríkin. Árið 2002 var hlutfall 

heildarfæðingarorlofsdaga orðið mest í samanburði við hin Norðurlöndin.   

Feðraorlof á Norðurlöndunum varð mikil breyting í jafnréttismálum. Hvergi 

annars staðar í heiminum hefur feðraorlofið hlotið eins stóran sess, eins og það gerir 

hjá Norðurlandaþjóðunum
56

.  

4.1.4 Dagvistun barna 

 

 Í flestum sveitarfélögum landsins er starfræktur leikskóli, en samkvæmt lögum 

er leikskóli ætlaður börnum undir sex ára aldri.  
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 Í 2. grein laga um leikskóla stendur að markmið leikskóla skuli vera:,, að veita 

börn fái umönnun, þar sem umhverfi skal vera hollt og leikskilyrði örugg.  

Að börnin fái að taka þátt í leik og starfi og njóta fjölbreyttra uppeldiskosta 

undir leiðsögn umönnunaraðila.       

  Að efla samvinnu við heimili og efla þroska barnsins í samræmi við þarfir og 

hlúa að þeim andlega og líkamlega. Sýna víðsýni barnsins umburðarlyndi og jafna 

uppeldisstöðu barnsins stöðugt.       

 Efla kristilegt siðgæði barna og ýta undir sjálfstæði í hugsun og leik, svo þau 

séu virkir þátttakendur í lýðræðislegu þjóðfélagi. 

 Rækta tjáningarmátt og sköpunarmátt til að styrkja sjálfsmynd þess, öryggi 

og getur til að þau séu í stakk búin að leysa mál sín á friðsamlegan hátt
57
.”  

 

Myndin hér sýnir fjölda barna á aldrinum núll til tveggja ára , frá 1998 til 

ársins 2007. 
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 Mynd 7. Fjöldi barna í leikskólum á Íslandi á árunum 1998-2007

58
 

 

 Eins og sést á myndinni hefur fjöldi barna á leikskólum landsins á aldrinum 

núll til tveggja ára, hækkað stöðugt frá árinu 2000. Ekki er hægt að útskýra afhverju 

börnum fækkar 1999 og árið 2000, en líkleg skýring er að um litla árganga á þessum 

aldri sé um að ræða. Á tíu ára skeiði hefur börnum á þessum aldri fjölgað í leikskólum 
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um rúmlega 1000 börn, sem er töluverð hækkun. En árið 2007 voru 5419 börn alls á 

leikskólum landsins á aldrinum núll til tveggja ára. 

 

 

 Myndin hér að neðan sýnir fjölda barna í leikskólum landsins á aldrinum 

þriggja til fimm ára, frá árinu 1998 til ársins 2007.  
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 Mynd 8. Fjöldi barna í leikskólum á Íslandi á árunum 1998-2007
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Hér sjáum við smávægilegar breytingar á milli ára, en hefur náð hámarki árið 

2007, þar sem að skráð börn í leikskóla á aldrinum þriggja til fimm ára voru 12.027 

árið 2007.  
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 Myndin hér að neðan sýnir fjölda allra barna íleikskólum landsins sem áttu 

dagvistunartíma í átta klukkustundir á leikskólanum. 
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 Mynd 9. Fjöldi barna í leikskólum á Íslandi með dagvistun í átta klukkustundir 

frá árinu 1998 til ársins 2007
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 Miklar breytingar hafa orðið í dagvistun hjá börnum í átta klukkustundir. Hér sjáum 

við að þeim börnum hefur fjölgað gífurlega. Frá árinu 1998 hefur sá fjöldi tvöfaldast árið 

2007, úr 3349 börnum í 7137 börn 

 Ef litið er á öll börn í leikskólum landsins voru 15.105 börn árið 1998 og 17.446 börn 

árið 2007. Þetta segir okkur að dagvistunartími barna er einfaldlega að lengjast, því ekki er 

það aukning á heildarfjölda sem útskýrir eingöngu þessa mikla fjölgun barna í átta 

klukkustunda vistunartíma.  
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4.1.5 Útgjöld OECD ríkja til dagvistun barna 
 

 Myndin hér sýnir útgjöld ríkisins í dagvistun fyrir börn á aldrinum núll til sex 

ára. Kostnaður sem fer í dagvistun er mældur samkvæmt GDP(Gross domestic 

product). Þar sem prósentuhlutfall í dagvistun er miðað við heildarútgjöld ríkisins árið 

2003.  
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Mynd 10. Heildarútgjöld ríkisins í dagvistun barna árið 2003 í OECD ríkjum
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Við sjáum að Íslendingar eyða hlutfallslega mest af heildarútgjöldum ríkisins, 

Íslendingar eyða 1,8% af heildarútgjöldum í dagvistun barna. Hjá þeim ríkjum þar 

sem dagvistun barna er hlutfallslega ekki mikill af útgjöldum ríkis, virðist sem 

kostnaðir í börn þriggja til sex ára sé meiri. OECD meðaltalið er 0,7% af 

ríkisútgjöldum. 
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 Á myndinni hér, sjáum við hvað löndin eru að eyða miklu í hvert barn í 

bandaríkjadölum. Bæði fyrir kostnað barna á aldrinum núll til þriggja ára og svo 

einnig fyrir barn á aldrinum þriggja til sex ára.  

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

D
an

m
ör

k

N
or

eg
ur

S
ví

þj
óð

Fin
nl

an
d

Fra
kk

la
nd

Ís
la

nd

A
us

tu
rr
ík
i

Þ
ýs

ka
la

nd

H
ol

la
nd

B
el

gí
a

B
re

tla
nd

B
an

dar
ík
in

Ték
kl

an
d

Ír
la
nd

P
or

tú
ga

l

Ja
pan

S
pá

nn

S
ló

va
kí

a

S
vi

ss

Á
st

ra
lía

N
ýj

a-
sj

ál
an

d

M
ex

íc
ó

K
ór

ea
Íta

lía

U
ng

ve
rj
al

an
d

P
ól

la
nd

OECD ríki

B
a

n
d

a
rí

k
ja

d
a

li
r

Kostnaður fyrir hvert barn í

bandaríkjadölum á aldrinum  

0-3 ára 

Kostnaður fyrir hvert barn í

bandaríkjadölum á aldrinum  

3- 6 ára

 

Mynd 11. Útgjöld ríkisins í dagvistun á hvert barn í bandaríkjadölum hjá OECD 

ríkjunum árið 2003
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Danmörk eyðir mest af öllum OECD ríkjum í dagvistun barna, þar sem þeir 

eyða um 8000 dölum á hvert barn á aldrinum þriggja til sex ára og tæplega 5000 

dölum á barn á aldrinum núll til þriggja ára. Danmörk, Noregur og Svíþjóð eyða 

hlutfalllega meira í börn á aldrinum þriggja til sex ára, heldur en núll til þriggja ára, 

ólíkt hinum OECD ríkjnum. Þar sem meiri kostnaður er hjá þeim ríkjum fyrir börn á 

aldrinum núll til þriggja ára.  

Norðurlöndin raðast í sex efstu sætin, Norðurlöndin virðast eyða mest í 

dagvistun barna en aðrar þjóðir. Ísland lendir þarna í sjötta sæti, þar sem Ísland eyðir 

tæplega 7000 dölum í barn á aldrinum núll til sex ára og um 4500 dölum í barn á 
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aldrinum þriggja til sex ára. Helsta ástæða þess að Norðurlöndin raðast í efstu sætin, 

er að þær þjóðir bjóða uppá opinbera dagvistun fyrir börn í margfalt stærri mæli, en 

aðrar þjóðir.  

  Ísland, Bretland og Bandaríkin eyða mest í börn á aldrinum núll til sex ára. Í 

mörgum löndum, til dæmis eins og Kóreu og Japan spilar kostnaður heimilishald 

stóran sess í að fjármagna skóla fyrir þriggja til sex ára börn.  

 Aðkoma ríkis spilar því oft á tíðum stórt hlutverk fyrir heimilin. Þar sem erfitt 

er oft á tíðum fyrir heimili að fjármagna dagvistun fyrir barnið, vegna fjárskorts. Þetta 

hefur ekki hingað til verið vandamál fyrir Norðurlandaþjóðir, þar sem miklar 

fjárveitur eru í dagvistun fyrir börn, frá ríkinu
63

.   
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5. Samantekt 
 

 

Álykta mætti frá þeim upplýsingum sem eru fyrir hendi, um meðalvinnutíma 

yfir árið, eins og sjá má í töflu 1 í viðauka, að einstaklingur sé að eyða meiri tíma með 

fjölskyldu, en áður tíðkaðist. Hugsanlegt er að viðhorf og gildi hjá þeim OECD ríkjum 

sem eru með samdrátt í meðalvinnutíma yfir árið. Ásókn í meiri frítíma með 

fjölskyldu sé ríkjandi hjá þeim löndum.  

 Áhugavert er að skoða atvinnuþátttöku hjá konum í OECD ríkjunum, þar sem 

að þátttaka íslenskra kvenna á vinnumarkaði er langmest í samanburði við hin OECD 

ríkin. Þrátt fyrir hátt hlutfall íslenskra kvenna á atvinnumarkaði, er frjósemi þeirra 

einnig mikil samanborið við OECD ríkin.  

 Mikil atvinnuþátttaka kvenna hefur leitt af sér lengri vistunartíma barna á 

leikskólum, eins og við sáum. Aukning hefur verið bæði á börnum sem eru yngri, það 

er börn sem eru núll til tveggja ára og allra barna á leikskólum sem hafa vistunartíma í 

átta klukkustundir.  

 Hlutfallslegur kostnaður ríkisins í dagvistun er mestur á Íslandi, í samanburði 

við önnur OECD ríki. Þetta gæti verið afleiðing þess að konur á Íslandi eru mjög 

virkar á vinnumarkaði. Einnig er hægt að líta svo á að mikil niðurgreiðsla af ríkinu í 

dagvistun gerir konunni kleift að stunda vinnumarkaðinn, heldur en í ríkjum þar sem 

að flest dagvistunarheimili eru einkarekin.  

 Það innber að þau lönd sem eru með lakara stuðningskerfi við fjölskylduna og 

velferð fólksins, geta ekki vænst þess að frjósemi sé góð. Gott stuðningskerfi við 

fjölskyldu og velferð á Íslandi gerir okkur kleift að viðhalda fólksfjölgun, ólíkt 

flestum ríkjum.  

 Ef óskir Evrópubúa stæðust um fjölda barna sem einstaklingar vilja eiga, er 

ljóst að við stæðum ekki frammi fyrir fólksfækkun í Evrópu
64

. Því virðist sem að 

Evrópubúar séu langt frá þeirri frjósemistölu sem íbúar Evrópu vilja. Því er ljóst að 

samfélagið er greinilega ekki að uppfylla þær kröfur, sem gera einstaklingum kleift að 

eiga fleiri börn. Þar sem að hugmyndir kvenna í mörgum ríkjum í dag snúast að 
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vinnumarkaði, lenda konur jafnvel í þeirri stöðu að þurfa að velja á milli þess að 

stunda vinnumarkaðinn eða fjölga meðlimum fjölskyldunnar.  

  Þær upplýsingar sem hér hafa verið skoðaðar, gefa til kynna að Ísland standi 

nokkuð jöfnum fæti, þegar kemur að því að reyna samhæfa vinnu og fjölskyldulíf. 

Aðstæður hérlendis virðast liggja vel við, þegar kemur að því að reyna samhæfa þessa 

tvo þætti.  

 Alltaf snýr það líka að hinni hugsun nútímamannsins, ásókn í veraldleg gæði. 

Kannski snýr þetta ekki alltaf að því, að samfélagið bjóði ekki upp á að vera á 

atvinnumarkaði og heimafyrir. Þetta er jafnvel að stórum hluta samfélagslegt og 

einstaklingslegt vandamál. Gerviþarfir mannsins valda því að það þarf að vinna meira 

til að eignast meira. Er hægt að beina alltaf augum á stuðningskerfi og velferðakerfi 

samfélagsins?  Í stað þess að líta á einstaklinginn og forgangsröðun hans í lífinu.  

 Það mætti jafnvel álykta að einhvers staðar á leiðinni hafi hin þróuðu ríki misst 

þráðinn við nægjusemi og sjá sig því alltaf í þeirri stöðu að þurfa fórna því 

mikilvægasta í lífinu, fjölskyldunni, á leið inní lífsgæðakapphlaupið mikla.  
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Viðauki 1 
 

Tafla 1. Meðalvinnutíma í klukkustundum yfir árið, frá árunum 1995 til 2005, í OECD 

ríkjunum
65

 

                        

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Austurríki 1646 1664 1668 1664 1638 1632 1630 1632 1642 1650 1656 

Ástralía 1793 1792 1784 1778 1763 1783 1756 1734 1737 1735 1730 

Bandaríkin 1849 1840 1850 1852 1853 1841 1819 1814 1806 1808 1804 

Belgía 1549 1547 1566 1555 1545 1545 1547 1548 1542 1522 1534 

Bretland 1739 1738 1737 1731 1719 1708 1711 1692 1683 1669 1672 

Danmörk 1499 1495 1512 1528 1539 1554 1562 1556 1554 1540 1551 

Finnland 1776 1775 1771 1761 1765 1750 1734 1727 1720 1724 1714 

Frakkland 1651 1656 1650 1638 1631 1592 1579 1537 1532 1555 1546 

Grikkland 2082 2058 2026 2023 2067 2080 2086 2087 2087 2060 2053 

Holland 1344 1389 1382 1370 1350 1368 1368 1338 1354 1357 1367 

Írland 1823 1826 1783 1713 1692 1688 1679 1666 1646 1642 1638 

Ísland 1832 1860 1839 1817 1873 1885 1847 1812 1807 1810 1794 

Ítalía 1889 1896 1884 1899 1894 1871 1866 1844 1820 1813 1801 

Japan 1884 1892 1864 1842 1810 1821 1809 1798 1801 1789 1775 

Kanada 1775 1784 1765 1765 1769 1766 1760 1743 1733 1751 1737 

Kórea 2658 2648 2592 2496 2502 2520 2506 2465 2434 2394 2354 

Mexíco 1863 1900 1930 1879 1923 1888 1864 1888 1857 1848 1909 

Noregur 1414 1407 1402 1400 1398 1380 1362 1345 1338 1363 1360 

Nýja-Sjáland 1842 1833 1821 1825 1838 1830 1817 1817 1813 1826 1809 

Portúgal 1799 1753 1723 1720 1732 1691 1696 1697 1678 1694 1685 

Pólland .. .. .. .. .. 1988 1974 1979 1984 1983 1994 

Slóvakía 1879 1840 1834 1798 1809 1811 1799 1746 1673 1737 1739 

Slóvenía 2086 2050 1917 1912 1925 1866 1847 1916 1920 1858 1868 

Spánn 1815 1811 1813 1834 1817 1815 1817 1798 1800 1799 1769 

Sviss 1702 1674 1662 1669 1690 1685 1646 1629 1639 1669 1659 

Svíþjóð 1626 1635 1639 1638 1647 1625 1603 1580 1563 1585 1587 

Tékkland 2064 2066 2067 2075 2088 2092 2000 1980 1972 1986 2002 

Ungverjaland 2039 2034 2060 2052 2067 2061 2019 2026 1997 1996 1994 

Þýskaland 1534 1518 1509 1503 1492 1473 1458 1445 1439 1441 1437 
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Viðauki 2 
 

 

Tafla 2. Atvinnuþátttaka kvenna í OECD ríkjunum árið 2006
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Allar 

konur 

(%) 

Hlutastarf 

(%)  

 Austurríki 63,5 31,4  

 Ástralía 65,5 40,7  

 Bandaríkin 66,1 17,8  

 Belgía 53,6 34,7  

 Bretland 66,8 38,8  

 Danmörk 73,2 25,6  

 Finnland 67,3 14,9  

 Frakkland 57,1 22,9  

 Grikkland 47,5 12,9  

 Holland 66,0 59,7  

 Írland 58,8 34,9  

 Ísland 81,6 26,0  

 Ítalía 46,3 29,4  

 Japan 58,8 40,9  

 Kanada 69,0 26,2  

 Kórea 53,1 12,3  

 Lúxemborg 53,7 27,2  

 Mexíco 42,9 27,6  

 Noregur 72,3 32,9  

 Nýja-Sjáland 68,4 34,5  

 OECD 56,8 26,4  

 Portúgal 62,0 13,2  

 Pólland 48,2 16,3  

 Slóvakía 51,9 4,1  

 Spánn 54,0 21,4  

 Sviss 71,1 45,7  

 Svíþjóð 72,1 19,0  

 Tékkland 56,8 5,6  

 Tyrkland 23,8 17,8  

 Ungverjaland 51,2 4,2  

  Þýskaland 61,5 39,2   
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